

Forslag til: inatsisartutlov nr. xx af xx 2012 om koncessioner til turistvirksomhed i udvalgte landområder

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om koncessioner til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

Naalakkersuisut vedtog i forsommeren Den Nationale Turismestrategi 2012-2015 og i den forbindelse er forslaget til Inatsisartutlov om koncessioner til turistvirksomhed et af de vigtigste rammevilkår for videreudvikling af turismeerhvervet.

I næsten 10 år har man indenfor turismeerhvervet udtrykt ønske om muligheden for at opnå koncession til turistaktiviteter. Dette kan fremme værdiskabelse og indtægtsmuligheder, hvilket vil medføre en positiv effekt for det grønlandske samfund.

På efterårssamlingen 2011 blev inatsisartutlov om koncession til sportsfiskeri vedtaget, denne lov gør det muligt at meddele koncession til at udbyde sportsfiskeri mod betaling i bestemte elve eller vandområder i Grønland efter fjeldørred.

Målsætningen med nærværende forslag er at skabe rammerne for en langsigtet udvikling, hvor turistoperatører foretager de nødvendige private investeringer i erhvervet, og der igennem skaber øget aktivitet og lokal vækst. Forslaget regulerer således større tiltag og aktiviteter i turismeerhvervet i udvalgte nærmere afgrænsede landområder.

En sikring af stabile vilkår for private investeringer vil være hensigtsmæssigt ud fra en samfundsøkonomisk betragtning. Koncessioner til turistvirksomhed vil give bedre mulighed for øget værdiskabelse af turistoplevelser i Grønland. Øget omsætning og beskæftigelse vil desuden bidrage med indtægter til Landskassen.

Forslaget indskrænker ikke privates adgang til og brug af naturen i de områder, der måtte udlægges til koncession til turistvirksomhed. Eksisterende rettigheder skal respekteres af rettighedshaveren.

Det er ikke hensigten med forslaget, at al turistaktivitet skal omfattes af koncessioner. Der er således ikke med forslaget noget krav om, at der for at kunne udbyde turistaktiviteter ligeledes skal være opnået en koncession.

Forslaget indskrænker ikke planmyndighedens kompetence. Det er kun arealer, der er udlagt af planmyndigheden til turistvirksomhed, der kan koncessioneres.

Forslaget ændrer ikke anden lovgivning, hvorfor en rettighedshaver efter forslaget skal følge anden relevant lovgivning i Grønland, der gælder for den pågældende aktivitet.

Meddelelse af koncession vil ske på baggrund af et udbud. Ansøgninger forventes behandlet af en tværfaglig arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Kommunen, Selvstyret og fagfolk. På denne måde sikres en bred vurdering af ansøgningerne. Naalakkersuisut vil på baggrund af udvalgets indstilling meddele koncession.

Naalakkersuisut indstiller hermed forslaget til anden behandling.